

چند آیه و چهل حدیث

پیرامون

حجاب، نگاه و ازدواج

تهیه کننده: محمدحسن رحیمیان

۱۳۷۹

سال امام علی (ع) بر امت علی (ع) مبارک باد.

چندآیه و چهل حدیث پیرامون حجاب، نگاه و ازدواج

تهیه کننده: محمدحسن رحیمیان

ناشر: نشر شاهد به سفارش اداره کل بنیادشهیید انقلاب اسلامی

استان فارس - مددکاری و مشاوره

شمارگان: ۳۰۰۰ نسخه

نوبت چاپ: دوم - ۱۳۸۰

قیمت: ۱۸۰۰ ریال

شابك: ۱ - ۷۶ - ۶۴۸۹ - ۹۶۴ - 1 - 6489 - 964 - IBNS

تلفن: ۷ - ۸۳۰۷۲۴۶

فهرست

مقدمه ...

الف: زن در نقش فرزند ...

ب: زن در نقش همسر ...

ج: زن در نقش مادر ...

د: زن در نقش الگوی متکامل انسانی ...

آیاتی از قرآن پیرامون نگاه و حجاب

چشم و دامن مردان ...

چشم و دامن زنان ...

پوشش و حجاب زنان ...

حجاب معرف شخصیت و صیانت زن ...

آهنگ صدای زنان!! ...

صدای پای زنان!! ...

چهل حدیث پیرامون حجاب، نگاه و ازدواج

بهترین حالت برای زن ...

چرا فاطمه((علیها السلام)) خود را از نابینا پوشاند؟ ...

خدا غیرتمندان را دوست دارد ...

برترین عبادت ...

حجاب، زیبایی ...

وقتی که علی((علیه السلام)) می ترسد ...

حجاب در وصیت حضرت علی((علیه السلام)) ...

خوشبوئی برای غیر شوهر ...
خوشبوئی زن در بیرون منزل ...
مجازات بی حجابی ...
زنان آخرالزمان ...
اگر خواستار سلامت ناموستان هستید ...
آنان که از تعرض به ناموسشان نمی هراسند! ...
هر چه کشتی بدروی از گل گل و از خار خار! ...
از صفات متقین ...
چشمی که در قیامت گریان نیست ...
چشم پوشی از نگاه حرام، شیرینی ایمان ...
اگر می خواهید به دیدن عجایب دست یابید! ...
کلید باز شدن چشم دل ...
حورالعین دستاورد چشم پوشی از حرام ...
شکارگاه شیطان ...
آسایش دل ...
عامل تأسف ...
تیر زهر آگین ...
چشم چرانی، بذر شهوت ...
غفلت از یاد خدا ...
نگاه لجام گسیخته حسرت همیشگی ...
نگاه، زنای چشم ...

چشمی که از آتش پر می شود! ...
چشمانی که میخ آتشین در آن فرو می رود ...
محبوب ترین بنا ...
بیمه پنجاه درصد! ...
رزق بیشتر ...
مانع فتنه و فساد بزرگ ...
سوءظن به خدا! ...
مال و زیبائی در سایه دینداری ...
اگر می خواهید زیر سایه عرش خدا باشید ...
شب زنده داری مطلوب ...
جهاد زن ...
بهترین شما؟! ...

مقدمه:

در آیین اسلام که همان آیین فطرت و منطبق با واقعیت و خلقت انسان است مرد و زن از نظر شخصیت انسانی و برخورداری از زمینه های رشد و کمال و دستیابی به منزلت ویژه انسانی و صعود بر قله های متعالی آفرینش تفاوتی ندارند. آنجا که سخن از فلسفه خلقت است (۱)، آنجا که سخن از کرامت ذاتی انسان و برتری آن بر بسیاری از مخلوقات است (۲)، آنجا که سخن از کرامت اکتسابی انسان به وسیله تقوا است (۳) و آنجا که سخن از عمل صالح و رسیدن به حیات طیبه و پاداش الهی است (۴) و خلاصه هر جا که سخن از شخصیت و ویژگیهای متعالی انسان است هیچگونه تفصیل، تفکیک و تفاوتی بین زن و مرد دیده نمی شود.

اما در چرخه و ترکیب درونی آفرینش انسان و تقسیم نقشی که برای هر یک از زن و مرد در عالم تکوین مقدر گردیده است، نقشهای خاص هر یک متفاوت با یکدیگر و مکمل همدیگر می باشند و نه جابجائی آنها ممکن است و نه بدون آنها بقاء انسان امکان پذیر است. این تقسیم نقش و تفاوت ناشی از آن امری طبیعی و

- وَ مَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونِ (ذاریات / ۵۶)

- وَ لَقَدْ كَرَّمْنَا بَنِي آدَمَ... وَ فَضَّلْنَاهُمْ عَلَى كَثِيرٍ مِمَّنْ خَلَقْنَا تَفْضِيلًا (اسراء/ ۷۰)

- يَا أَيُّهَا النَّاسُ إِنَّا خَلَقْنَاكُمْ مِنْ ذَكَرٍ وَأُنْثَى... إِنَّ أَكْرَمَكُمْ عِنْدَ اللَّهِ أَتْقَىكُمْ... (حجرات / ۱۳)

- مَنْ عَمِلَ صَالِحًا مِنْ ذَكَرٍ وَأُنْثَى وَ هُوَ مُؤْمِنٌ فَلَنُحْيِيَنَّهٗ حَيٰوةً طَيِّبَةً وَ لَنَجْزِيَنَّهُمْ أَجْرَهُمْ بِأَحْسَنِ مَا كَانُوا يَعْمَلُونَ (نحل / ۹۷)

اجتناب ناپذیر است و به دنبال آن در نظام تشریحی اسلام که دقیقاً هماهنگ با نظام تکوینی انسان است، علاوه بر احکام مشترك بين زن و مرد، متناظر با تقسیم نقش تکوینی مخصوص هر يك، وظایف آنها نیز تقسیم و تشریح شده است و به این ترتیب تفاوت در برخی از احکام و مقررات دینی نشأت گرفته از همین تفاوت‌های تکوینی می باشد.

و به تعبیر لسان الغیب حافظ شیرازی:

در کار گلاب و گل حکم ازلی این بود***کان شاهد بازاری وین پرده نشین باشد

همانگونه که در بدن انسان مغز و قلب با دو نقش متفاوت و در عین حال مکمل از ارکان حیاتی به شمار می روند و همین تفاوت نقش و تفاوت احکام مترتب بر آنها است که حیات انسان را تضمین می کند؛ نه قلب می تواند جای مغز بنشیند و نه مغز می تواند نقش قلب را ایفاء کند و نه بدون آن دو یا بدون هر يك از آنها انسان می تواند زنده بماند، هرگز نمی توان تفاوت‌های فراوان بین ویژگی ها و وظایف مغز و قلب را انکار کرد.

نقش هر يك از زن و مرد در خانه و خانواده و جامعه و روابط بین آنها از مهمترین عوامل تأثیرگذار در سرنوشت فرد و جامعه بشری است. قانونمند بودن این روابط بر اساس واقعیت ها و حقایق خلقت، تنها راه سلامت و صیانت انسان از فروافتادن در فساد و تباهی است و این قانونمندی را فقط از مبدأ وحی و قانون الهی باید جستجو کنیم. مخصوصاً در این میدان که انسان به شدت تحت تأثیر گرایشهای حیوانی بین دو جنس مخالف است، هرگز بدون کمک وحی نمی تواند راه سعادت خویش را بیابد و تنها قوانینی می تواند سعادت انسان را تضمین کند که از سوی خداوند تشریح شده باشد. خداوندی که خالق هستی و آفریدگار زن و مرد است و آگاه به همه خصوصیات آنان است و جز سعادت آنها را نمی خواهد.

با این حال منزلت و الائی که اسلام برای زن قائل شده است از چند منظر قابل توجه و بررسی است که تبیین هر یک، مجال مفصلی را می‌طلبد و در این مختصر فهرست گونه به برخی از آنها اشاره می‌کنیم.

الف: زن در نقش فرزند:

در این زمینه به داستان ولادت حضرت مریم ((علیها السلام)) در قرآن کریم توجه می‌کنیم:

بَطْنِي مُحَرَّرًا أَقْبَلْتُ مِنِّْي إِنَّكَ أَنْتَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ (۱)

هنگامی که زن عمران گفت: پروردگارا آنچه را در شکم من است آزاد از قیود نذر تو کردم. پس از من بپذیر که همانا تو شنوا و دانائی.

همسر عمران که همان مادر حضرت مریم است با این امید که فرزندش پسر خواهد بود، این نذر را کرده بود اما وقتی که دختر به دنیا آورد از این که موضوع نذرش تحقق نیافته گویی خوشحال نیست و اینگونه می‌گوید:

قَلَمَّا وَضَعَتْهَا قَالَتْ رَبِّ ائِنِّي وَضَعْتُهَا اُنْثَىٰ (۲)

آنگاه که فرزندش را به دنیا آورد گفت: پروردگارا من دختر آوردم! اما خداوند در ادامه می‌فرماید:

خداوند از آنچه او به دنیا آورده است داناتر است و پسر همانند دختر نیست!

گویی به طور سر بسته به آینده بی نظیر این دختر که با هیچ پسری قابل مقایسه نیست اشاره می‌کند دختری که در آینده از دامن او پسری به دنیا خواهد آمد که همه بشریت

- آل عمران / ۳۵

- آل عمران / ۳۶

وَاللَّهُ أَعْلَمُ بِمَا وَضَعَتْ وَ لَيْسَ الذَّكَرُ كَالْأُنْثَى (۱)

را تحت تأثیر خود قرار می دهد و چنین دختری کجا و پسری که مورد نظر همسر عمران که می خواست خادم خانه خدا باشد کجا؟

اگر در این کلام وحی، می فرمود: زن مانند مرد نیست این طور فهمیده می شد که مرد اصل است و زن مثل مرد نمی تواند باشد اما وقتی فرموده است مرد مثل زن نیست آیا این تعبیر اشاره ای گویا به این واقعیت نیست که نقش سرنوشت ساز زن در ساختن و پرداختن جامعه بشری - اعم از زن و مرد - قابل مقایسه با مرد نیست؟ بخصوص نقشی که زن در جایگاه مادر ایفاء می کند که بعداً اشاره خواهد شد.

امام صادق ((علیه السلام)) در توصیف دختر و پسر اینگونه می فرماید:

- آل عمران / ۳۶

-۶-

الْبِعْمَةُ تُسْأَلُ عَنْهَا (۱)

دختران حسنه اند و پسران نعمت اند برای حسنه، ثواب داده می شود اما نعمت، سؤال و مؤاخذه را در پی دارد!

ب: زن در نقش همسر:

زن در جایگاه همتا و همسر مرد در تشکیل خانواده که هسته اصلی شکل گیری جامعه بزرگ بشری است، یکی از دو رکن اصلی بنائی به شمار می آید که پیغمبر گرامی اسلام درباره آن فرمود:

مَا بُنِيَ بِنَاءٌ فِي الْأَسْلَامِ أَحَبَّ إِلَى اللَّهِ عَزَّ وَ جَلَّ مِنَ التَّرْوِيجِ (۲)

هیچ بنائی در اسلام محبوب تر از ازدواج نزد خداوند بنا نشده است.

آنچه در بنای رفیع خانواده شکل می گیرد مرهون نقشی است که

زن در خانه ایفاء می کند و در حقیقت موفقیت ها و آثار وجودی مرد در جامعه نیز تا حد زیادی به همکاری و همراهی زن بستگی دارد و کمتر مرد موفق را در صحنه های مختلف جامعه بشری می توان یافت که مرهون سکونت و آرامشی که زن در خانه برای او فراهم کرده است نباشد!

ج: زن در نقش مادر:

بدیهی است که جامعه بزرگ بشری از هسته خانواده تشکیل می شود و نقش زن به عنوان مادر در خانه و خانواده در ساختن و تربیت فرزندان و نسل آینده به مراتب حساستر و بیشتر از مرد است و اگر یکی از ملاکهای ارزشگذاری را برای انسانها در ایفای نقش آنها در ساختن و پرداختن جامعه بدانیم زن رانه آن که برابر با مرد بلکه برتر و مقدم از مرد می یابیم.

نشانه این نقش برتر که ملازم حق بیشتر زن در جایگاه مادر است را در این سخن پیامبر خدا ((صلی الله علیه و آله)) ملاحظه می کنیم:

جاءَ رَجُلٌ إِلَى النَّبِيِّ ((صلی الله علیه و آله)) فَقَالَ: يَا رَسُولَ اللَّهِ ((صلی الله علیه و آله)) مَنْ أْبْرُؤُ؟ قَالَ: أُمَّكَ. قَالَ: ثُمَّ مَنْ؟ قَالَ: ثُمَّ مَنْ؟ قَالَ: ثُمَّ مَنْ؟ قَالَ: ثُمَّ مَنْ؟ قَالَ: ثُمَّ مَنْ؟ قَالَ: أَبَاكَ (١)

مردی به خدمت پیامبر ((صلی الله علیه و آله)) آمد و پرسید به چه کسی نیکی کنم؟ فرمود: مادرت. پرسید بعد از او به چه کسی نیکی کنم؟ فرمود: مادرت! برای سومین بار پرسید:

- تحف العقول / حکم و مواظب امام صادق (ع)

- وسائل الشیعه ج ١٤ / ٣

- سفینه البحار ج ۲ / ۲۸۶

-۸-

سپس به چه کسی نیکی کنم؟ فرمود: مادرت! و آنگاه که برای چهارمین بار سوال کرد بعد از آن به چه کسی نیکی کنم؟ فرمود: پدرت!

از این دستور پیامبر ((صلی الله علیه و آله)) می توان دریافت که حق مادر بر فرزند سه برابر حق پدر است و این حق ناشی از نقش مضاعفی است که مادر در مقایسه با پدر در تربیت جسمی و روحی فرزند ایفاء می کند. نقشی به تمام جامعه بشری اعم از زن و مرد از ناحیه مادر تعمیم می یابد.
د: زن در نقش الگوی متکامل انسانی:

علاوه بر سه جایگاه و نقش اختصاصی زن که به آنها اشاره شد زن در نقش يك الگوی متکامل از شخصیت انسانی از چنان ظرفیت و منزلتی برخوردار است که خداوند متعال نمونه هائی از آنان را نه فقط برای زنان بلکه برای همه انسانهای با ایمان اعم از زن و مرد به عنوان يك سرمشق و الا مثال زده است.

وَ ضَرَبَ اللَّهُ مَثَلًا لِلَّذِينَ آمَنُوا امْرَأَتَ فِرْعَوْنَ إِذْ قَالَتْ رَبِّ ابْنِ لِي عِنْدَكَ بَيْتًا فِي الْجَنَّةِ وَ نَجِّنِي مِنَ الْقَوْمِ الظَّالِمِينَ (۱)

و خداوند برای مؤمنان، همسر فرعون را مثل زده است آنگاه که گفت پروردگارا خانه ای برای من در بهشت نزد خود ساز و مرا از فرعون و عمل او نجات بده و مرا از گروه ستمکاران

- تحریم / ۱۱

رهائی بخش!

به راستی آسیه همسر فرعون از چه عظمت و شکوهی برخوردار است که دل هر انسانی در برابر شخصیت والای او احساس خضوع می کند، انسان بزرگی که با شناخت حقیقت زندگی به تمام مظاهر دنیای مادی که در اختیارش بود پشت پا می زند و در بدترین و سخت ترین شرائط، ایمانش را حفظ می نماید و با پایداری و مقاومت در برابر فرعون و قدرت او تا پای جان و شهادت در راه حق می ایستد و به اوج قله کمال و مراتب بالای حیات طیبه دست می یابد! شاید همین اعراض از دنیای باطل علی رغم فراهم بودن تمام مقتضیات آن و پایبندی به حق علی رغم وجود بالاترین موانع در برابر آن موجب شده است که آسیه و داستان زندگی او حتی قبل از مریم در سخن الهی به عنوان یک درس جاودانه برای مومنان ذکر شود. در آیه بعد در مورد حضرت مریم ((علیها السلام)) می خوانیم:

وَمَرْيَمَ ابْنَتْ عِمْرَانَ الَّتِي أَحْصَنَتْ فَرْجَهَا فَنَفَخْنَا فِيهِ مِنْ رُوحِنَا وَصَدَقَتْ بِكَلِمَاتِ رَبِّهَا وَكُتِبَ لَهَا مِنَ الْقَانِنِينَ (۱)

- تحریم / ۱۲ -

- ۱۰ -

و همچنین - خداوند مثال زده است برای مومنان - به مریم دختر عمران که دامن خود را پاک نگهداشت و ما از روح خود در آن دمیدیم او به کلمات پروردگار و کتابهایش تصدیق کرد و از فرمانبرداران خدا بود.

نقطه اوج عظمت شگفت انگیز زن، حضرت فاطمه زهرا ((علیها السلام)) بانوی بانوان عالم است. بانویی که در نقش بهترین دختر برای بهترین مخلوق خدا و پاره تن اشرف مخلوقات تجلی یافته و خاتم پیامبران، خود را فدائی او می داند و... بانویی که در نقش همسر، بهترین همسر برای بهترین شوهر بود که اگر علی نبود کفو

و همتائی برای او هرگز یافت نمی شد! و بانوئی که در نقش مادر، بهترین مادر برای بهترین فرزندان بنی آدم و ام الائمه النقباء و ام ابیها بود! بانوئی که با شکوهترین مثال برای همه زنان و مردان عالم در صراط عبودیت حق و سیر و سلوک به سوی کمال مطلق بود و...

جای بسی تأسف است که همچنان نگرش و احکام الهی در مورد منزلت زن و وظائف زن و مرد نسبت به یکدیگر همچون بخشهای دیگر اسلام حتی در جامعه اسلامی و بعد از دو دهه از برقراری جمهوری اسلامی، در غربت و ناشناخته باقی مانده است و هر چه دشمن با استفاده از تکنولوژی و ابزار پیشرفته خود به طور روزافزون برای ترویج فرهنگ منحط و انسان سوز خود تلاش کرده و می کند ما هنوز در استخراج و تبیین اسلام و معارف و قوانین متعالی و انسان ساز آن در خم يك كوچه بلکه پس كوچه قرار داریم و بخشی از زنان و دختران مسلمان که عموماً دوستدار اسلام و دلباخته حضرت زهرا ((علیها السلام)) هستند کمترین اطلاع و بهره را از سخنان معصومین و شیوه زندگی آنها دارند و به نظر حقیر تقصیر و گناه اصلی این ناآگاهی و تبعات ناخوشایند آن بر گردن محققین و عالمان دینی و وسائل ارتباط جمعی است که هرگز تاکنون متناسب با نیاز جامعه و تبدیل شدن حجاب و روابط بین زن و مرد بر اساس اسلام به يك فرهنگ پایدار کاری در خور انجام نداده اند.

باتوجه به آنچه گذشت راقم این سطور علی رغم بضاعت ناچیز و نداشتن فرصت کافی بخاطر اشتغال به امور اجرائی بر آن شد تا دست کم آسان ترین کار را در این زمینه انجام دهد. در مجموعه حاضر متن برخی از آیات و تعدادی از روایات معصومین ((علیهم السلام)) همراه با ترجمه در ارتباط با حجاب، نگاه و... و آثار آنها ارائه گردیده و در نهایت نیز برخی از روایات مربوط به ازدواج ذکر شده است. امید است با بهره گرفتن از سخنان نورانی مکتب

وحی و گذاشتن نواهی الهی و برخورد سلبی اسلام با گناهان و عوامل تباهی جامعه در کنار او امر مؤکد و برخورد اثباتی آئین حق در مورد ازدواج، راه سعادت جامعه را بازیابیم و با گشودن باب ازدواج دریچه های گناه و انحراف را ببندیم. انشاءالله

محمدحسن رحیمیان

۲۲ بهمن ۱۳۷۹

آیاتی از قرآن
پیرامون:

نگاه و حجاب

چشم و دامن مردان

خَبِيرٌ بِمَا يَصْنَعُونَ

سوره نور / ۳۰

به مومنان بگو: چشمهای خود را - از نگاه حرام - فروگیرند و دامن خویش را حفظ کنند این برای آنان پاکیزه تر است. همانا خداوند به آنچه انجام می دهید، آگاه است.

چشم و دامن زنان

وَيَحْفَظْنَ فُرُوجَهُنَّ

سوره نور / ۳۱

خویش حفظ نمایند.

پوشش و حجاب زنان

لِيَضْرِبْنَ يَخْمِرِهِنَّ عَلَىٰ جُيُوبِهِنَّ

سوره نور / ۳۱

پوشانده شود.

حجاب

معرف شخصیت و صیانت زن

وَكَانَ اللَّهُ غَفُورًا رَحِيمًا

سوره احزاب / ۵۹

ای پیامبر! به همسرانت و دخترانت و زنان مومنان بگو:
خداوند آمرزنده و مهربان است.

آهنگ صدای زنان!!

مَرَضٌ

سوره احزاب / ۳۲

کنند.

صدای پای زنان!!

زینتِهِنَّ

سوره نور / ۳۱

- زینت پنهانشان معلوم گردد.

چهل حدیث

پیرامون:

حجاب، نگاه و ازدواج

بهترین حالت برای زن

عَنْ عَلِيٍّ ((عليه السلام)):

قَالَ كُنَّا عِنْدَ رَسُولِ اللَّهِ ((صلى الله عليه وآله)) فَقَالَ أَخْبِرُونِي أَيُّ شَيْءٍ خَيْرٌ لِلنِّسَاءِ فَعَبِينَا بِذَلِكَ كُنَّا حَتَّى تَقَرَّقْنَا فَرَجَعْتُ إِلَى فَاطِمَةَ ((عليها السلام)) فَأَخْبَرْتُهَا يَا لَأَذَى قَالَ لَنَا رَسُولُ اللَّهِ ((صلى الله عليه وآله)) وَلَيْسَ أَحَدٌ مِّنْ أَعْلَمَهُ وَ لَأَعْرَفَهُ فَقَالَتْ وَ لَكِنِّي أَعْرِفُهُ خَيْرٌ لِلنِّسَاءِ أَنْ لَا يَرَيْنَ الرَّجَالَ وَ لَا يَرَاهُنَّ الرَّجَالَ فَرَجَعْتُ إِلَى رَسُولِ اللَّهِ ((صلى الله عليه وآله)) فَقُلْتُ يَا رَسُولَ اللَّهِ ((صلى الله عليه وآله)) سَأَلْتُنَا أَيُّ شَيْءٍ خَيْرٌ لِلنِّسَاءِ خَيْرٌ لَهُنَّ أَنْ لَا يَرَيْنَ الرَّجَالَ وَ لَا يَرَاهُنَّ الرَّجَالَ فَقَالَ مَنْ أَخْبَرَكَ فَلَمْ بَضْعَةٌ مِنِّي

وسایل الشیعه، ج ۱۴ / ۴۳

از امیرالمومنین علیه السلام نقل شده که فرمود: در محضر رسول خدا بودیم، آن حضرت فرمود مرا خبر دهید که بهترین چیز برای زن چیست؟ اما حاضران همگی از پاسخ در ماندند تا متفرق شدیم و من به نزد فاطمه ((علیها السلام)) بازگشتم و آنچه را که در محضر پیامبر خدا ((صلى الله عليه وآله)) گذشته بود به او گزارش دادم. فاطمه ((علیها السلام)) گفت لیکن من پاسخ را می دانم: بهترین چیز برای زنان آن است که، نه مردان - نامحرم - را ببینند و نه مردان - نامحرم - آنان را ببینند. پس به نزد پیامبر خدا ((صلى الله عليه وآله)) بازگشتم و گفتم ای رسول خدا از بهترین چیز برای زنان سوال کردید. بهترین چیز برای زنان آن است که نه مردان را ببینند و نه مردان آنان را ببینند.

پیامبر فرمود ((صلی الله علیه و آله)) چه کسی آگاہت کرد هنگامی که نزد من بودی این را نمی دانستی؟ عرض کردم: فاطمه ((علیها السلام)). این قضیه پیامبر خدا ((صلی الله علیه و آله)) را خوشحال کرد و فرمود:
 «همانا فاطمه پاره تن من است.»

چرا فاطمه ((علیها السلام)) خود را از نابینا پوشاند؟

عَنْ عَلِيٍّ ((عليه السلام)): فَقَالَ رَسُولُ اللَّهِ ((صلى الله عليه وآله)): أَشْهَدُ أَنَّكَ بَضْعَةٌ مِنِّي بحار الانوار، ج ۱۰۱ / ۳۸

حضرت علی ((علیه السلام)) نقل می فرماید: که شخص نابینائی از فاطمه ((علیها السلام)) اذن خواست - که به محضرش رسد - پس فاطمه خود را از او پوشاند. پیغمبر خدا به فاطمه ((علیها السلام)) فرمود: چرا خود را از او پوشاندی در حالی که او تو را نمی بیند؟ فاطمه ((علیها السلام)) گفت: اگر او مرا نمی بیند من او را می بینم و - اگر چشم ندارد که ببیند با حسّ شامه اش - می بوید - با شنیدن این سخنان - پیامبر خدا ((صلی الله علیه و آله)) فرمود:
 «شهادت می دهم که تو پاره ای از وجود من هستی.»

خدا

غیرتمندان را دوست دارد

عَنْ الصَّادِقِ ((عليه السلام)): حَرَّمَ الْفَوَاحِشَ ظَاهِرَهَا وَبَاطِنَهَا وسایل الشیعه، ج ۱۴ / ۱۰۸

کرده است.

برترین عبادت

عَنْ الْبَاقِرِ ((عَلَيْهِ السَّلَامُ)):
مَا مِنْ عِبَادَةٍ أَفْضَلُ مِنْ عِقَّةِ بَطْنِ وَفَرْجِ
فِرْعَوْنَ كَافِي، ج ۵ / ۵۵۴

نیست!

حجاب، زیبایی

عَنْ عَلِيٍّ ((عَلَيْهِ السَّلَامُ)):
صِيَانَةُ الْمَرْأَةِ أَنْعَمَ لِحَالِهَا وَ أَدْوَمَ لِحَمَالِهَا
غَرَّرَ الْحَكْمُ
پوشیدگی زن، به حالش بهتر است و زیبایی اش را پایدارتر
می سازد.

وقتی که علی ((علیه السلام)) می ترسد!

كَانَ أَمِيرُ الْمُؤْمِنِينَ ((عَلَيْهِ السَّلَامُ)) يُسَلِّمُ عَلَى النِّسَاءِ وَ كَانَ يَكْرَهُ أَنْ
يُسَلِّمَ عَلَى الشَّابَّةِ مِنْهُنَّ، وَ قَالَ:
الْأَثَمُ عَلَى أَكْثَرِ مِمَّا أُطْلَبُ مِنَ الْأَجْرِ
بحار الانوار، ج ۱۰۱ / ۳۷ - مکارم الاخلاق؛ ص ۲۷۰
امیر المومنین ((علیه السلام)) همواره بر زنان سلام می داد و از سلام
به زنهاى جوان کراهت داشت و فرمود:
آنم.

حجاب

در وصیت حضرت علی ((علیه السلام))
قال امیرالمومنین ((علیه السلام)): فی رسالته الی الحسن ((علیه
السلام)):
يَعْرِفَنَّ غَيْرَكَ فَاَفْعَلْ
نهج البلاغه، نامه ۳۱
مردان - جز تو را شناسند چنین کن!

خوشبوئی برای غیر شوهر

عَنِ الصَّادِقِ ((علیه السلام)):
كَغُسْلِهَا مِنْ جَنَابَتِهَا
وسایل الشیعه، ج ۱۴ / ۱۱۳
کند.

خوشبوئی زن در بیرون منزل

قَالَ رَسُولُ اللَّهِ ((صلى الله عليه وآله)):
تُلْعَنُ حَتَّى تَرْجِعَ إِلَى بَيْتِهَا مَتَى مَا رَجَعَتْ
وسایل الشیعه، ج ۱۴ / ۱۱۴
به خانه بازگردد!

مجازات بی حجابی

حضرت عبدالعظیم حسنی ((علیه السلام)) از امام جواد ((علیه
السلام)) از پدرانش نقل می کند: که امیرالمومنین ((علیه السلام))

فرمود: من و فاطمه به محضر رسول خدا وارد شدیم. آن حضرت را در حال گریه شدید یافتیم. عرض کردم پدر و مادرم فدایت باد چه چیزی شما را گریان کرده است؟ پیامبر خدا ((علیه السلام)) فرمود: در شبی که به معراج رفتم زنانی از امتم را در عذابی سخت دیدم. عذاب سختی که بر آن گریه کردم سپس از حالات آنان یاد فرمود.

فاطمه ((علیها السلام)) گفت: ای حبیب من و ای روشنائی چشم مرا از عمل آنان - که موجب این عذاب سخت گردیده - خبر ده. رسول خدا ((صلی الله علیه و آله)) فرمود:

قَائِلًا كَأَنَّ تُزَيْنُ بَدَنَهَا لِلنَّاسِ...
وسایل الشیعه، ج ۱۴ / ۱۵۶

مردم - نامحرم - آرایش می کند....

زنان آخر الزمان
عَنْ أَمِيرِ الْمُؤْمِنِينَ ((علیه السلام)):
جَهَنَّمَ خَالِدَاتٌ
وسایل الشیعه، ج ۱۴ / ۱۹
در جهنم ماندگارند.

اگر خواستار
سلامت ناموستان هستید!

قال الصادق ((علیه السلام)):
النَّاسُ تُعَفُّ نِسَاؤُهُمْ

فروع کافی، ج ۵ / ۵۵۴
رعایت کنید تا عفت زانانتان محفوظ بماند.

آنان که از تعرض به ناموسشان نمی هراسند!

عَنْ الصَّادِقِ ((عليه السلام)):

أَنْ يَبْتَلُوا بِذَلِكَ فِي نِسَائِهِمْ؟!

فروع کافی، ج ۵ / ۵۵۳

بلیه در مورد ناموس خودشان گرفتار شوند؟!
قلمرو خانه و خانواده شخص گناهکار نیز کشیده خواهد شد!

هر چه کشتی بدروی

از گل گل و از خار خار!

قَالَ رَسُولُ اللَّهِ ((صلى الله عليه وآله)):

تَزَوَّجُوا آلَ فُلَانٍ فَإِنَّهُمْ عَفْوًا فَعَقَّتْ نِسَاؤُهُمْ وَ لَا تَزَوَّجُوا آلَ فُلَانٍ فَإِنَّهُمْ
بَعُؤُوا فَبَغَتْ نِسَاؤُهُمْ وَ قَالَ مَكْتُوبٌ فِي النَّوْرَةِ أَنَّ اللَّهَ
قَاتِلُ الْقَاتِلِينَ وَ مُقَرَّرُ الزَّانِينَ أَيُّهَا النَّاسُ لَا تَزْنُوا فَتَزْنِي نِسَاؤُكُمْ كَمَا
تُذِينُ نُدَانُ

فروع کافی، ج ۵ / ۵۵۴

با خاندانی وصلت کنید که مردانشان عقیف و پاکدامن اند، زیرا
پاکدامنی مردان آنان، باعث پاکدامنی زنان آنها است و با خاندانی
وصلت نکنید که مردانشان بدکاره اند، زیرا بدکاری رفتار می شود.

از صفات متقین

قالَ أميرُ المؤمنينَ ((عليه السلام)) «في صِفَةِ الْمُتَّقِينَ»:
حَرَّمَ اللهُ عَلَيْهِمْ
نهج البلاغه / خطبه ۱۹۳
بر آنها حرام فرموده فرو بستند!

چشمی که در قیامت گریان نیست

عَنْ رَسُولِ اللهِ ((صلى الله عليه وآله)):
مَحَارِمُ اللهِ، وَ عَيْنٌ بَاتَتْ سَاهِرَةً فِي سَبِيلِ اللهِ
بحار الانوار، ج ۱۰۱ / ۳۵ - الخصال، ج ۱، ص ۶۱
بیداری بگذارند.

چشم پوشی از نگاه حرام، شیرینی ایمان
عَنْ النَّبِيِّ ((صلى الله عليه وآله)):
حَلَاوَتُهُ فِي قَلْبِهِ
بحار الانوار، ج ۱۰۱ / ۳۸ - جامع الاخبار؛ ص ۲۴۳
می یابد.

اگر می خواهید به دیدن عجایب دست یابید!

عَنْ النَّبِيِّ ((صلى الله عليه وآله)):
أَبْصَارُهُمْ وَيَحْفَظُوا أَرْوَاجَهُمْ
بحار الانوار، ج ۱۰۱ / ۴۱ - مصباح الشريعة؛ ص ۲۸
دامنهای خود را حفظ کنند.

کلید باز شدن چشم دل

عَنْ الصَّادِقِ ((عليه السلام)): سَبَقَ إِلَى قَلْبِهِ مُشَاهِدَةَ الْعِظَمَةِ وَالْجَلَالِ بحار الانوار، ج ۱۰۱ / ۴۱ - مصباح الشريعة؛ ص ۲۸ عظمت و جلال به روی قلب او!

حور العین

دستاورد چشم پوشی از حرام

عَنْ الصَّادِقِ ((عليه السلام)): يُزَوِّجُهُ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ مِنَ الْحُورِ الْعِينِ بحار الانوار، ج ۱۰۱ / ۳۷ - مکارم الاخلاق؛ ص ۲۷۱ فرماید.

شکارگاه شیطان

عَنْ أَمِيرِ الْمُؤْمِنِينَ ((عليه السلام)): الْعُيُونُ مَصَائِدُ الشَّيْطَانِ غرر الحكم
چشمها، شکارگاههای شیطانند.

آسایش دل

عَنْ عَلِيِّ ((عليه السلام)): مَنْ غَضَّ طَرْفَهُ أَرَّاحَ قَلْبِهِ

غرر الحکم
خویش را آسوده کرده است.

عامل تأسف
عَنْ أَمِيرِ الْمُؤْمِنِينَ ((عَلَيْهِ السَّلَامُ)):
مَنْ أَطْلَقَ طَرْفَهُ كَثُرَ أَسْفُهُ
بحار الانوار، ج ۷۷ / ۲۸۶
کسی که نگاهش را رهاگذارد تأسفش فراوان گردد.

تیر زهر آگین
قال الصادق ((عليه السلام)):
مِنْ نَظْرَةِ أَوْزَنْتُ حَسْرَةً طَوِيلَةً
بحار الانوار، ج ۱۰۱ / ۴۰
حسرتی طولانی بر جای گذارد

چشم چرانی، بذر شهوت

عَنْ الصَّادِقِ ((عَلَيْهِ السَّلَامُ)):
وَكَفَى بِهَا لِصَاحِبِهَا الْفِتْنَةَ
وسائل الشیعه، ج ۱۴ / ۱۳۹
این فتنه برای نگاه کننده کافی است.

غفلت از یاد خدا

عَنْ أَمِيرِ الْمُؤْمِنِينَ ((عَلَيْهِ السَّلَامُ)):

عَزَّ وَجَلَّ

بحار الانوار، ج ۱۰۱ / ۳۵ - الخصال، ج ۲، ص ۴۲۳
که شمارا از یاد خدا باز می دارد.

نگاه لجام گسیخته
حسرت همیشگی

عَنْ أَمِيرِ الْمُؤْمِنِينَ ((عليه السلام)):

لِحَظَائِهِ دَامَتْ حَسْرَاتُهُ

بحار الانوار، ج ۱۰۱ / ۳۸ - جامع الاخبار، ص ۹۳
به حسرت مدام گرفتار شود.

نگاه، زناى چشم

عَنْ النَّبِيِّ ((صلى الله عليه وآله)):

زَنَاهُ النَّظَرُ

بحار الانوار، ج ۱۰۱ / ۳۸ - جامع الاخبار، ص ۲۴۳
نامحرم - است.

چشمی که از آتش پر می شود!

عَنْ رَسُولِ اللَّهِ ((صلى الله عليه وآله)):

الْقِيَامَةُ مِنَ النَّارِ إِلَّا أَنْ يَتُوبَ وَيَرْجِعَ

بحار الانوار، ج ۱۰۱ / ۳۲ - امالی الصدوق، ص ۴۲۹

آن که توبه کند و از گناه برگردد.

چشمانی که میخ آتشین در آن فرو می رود

عَنْ رَسُولِ اللَّهِ ((صلى الله عليه وآله)):
أَنْ يَقُومَ النَّاسُ، ثُمَّ يُؤْمَرُ بِهِ إِلَى النَّارِ
بحار الانوار، ج ۱۰۱ / ۳۷ - جامع الاخبار، ص ۹۳
افکندن او به آتش دوزخ صادرشود.

محبوب ترین بنا
قَالَ رَسُولُ اللَّهِ ((صلى الله عليه وآله)):
عَزَّوَجَلَّ مِنَ التَّرْوِيجِ
وسایل الشیعه، ج ۱۴ / ۳
خداوند بنا نشده است.

بیمه پنجاه درصد!
قَالَ رَسُولُ اللَّهِ ((صلى الله عليه وآله)):
مَنْ تَزَوَّجَ فَقَدْ أَحْرَزَ نِصْفَ دِينِهِ
وسایل الشیعه، ج ۱۴ / ۵
رابیمه کرده است.

رزق بیشتر

قال رَسُولُ اللَّهِ ((صلى الله عليه وآله)):
اتَّخِذُوا الْأَهْلَ فَإِنَّهُ أَرْزَقُ لَكُمْ
وسایل الشیعه، ج ۱۴ / ۲۴
خانواده اختیار کنید تا رزق شما بیشتر شود.

مانع فتنه و فساد بزرگ
قال رَسُولُ اللَّهِ ((صلى الله عليه وآله)):
الْإِتِّفَعُلُوهُ تَكُنْ فِتْنَةٌ فِي الْأَرْضِ وَ فَسَادٌ كَبِيرٌ
وسایل الشیعه، ج ۱۴ / ۵۱
اگر چنین نکرید زمین را فتنه و فساد بزرگ فرامی گیرد!

سو عظمیٰ به خدا!
قال الصَّادِقُ ((عليه السلام)):
يُغْنِيهِمُ اللَّهُ مِنْ فَضْلِهِ» (۱)
وسایل الشیعه، ج ۱۴ / ۲۴
فضل خویش بی نیازشان سازد.

مال و زیبایی در سایه دینداری
قال رَسُولُ اللَّهِ ((صلى الله عليه وآله)):
تَرَوَّجَهَا لِدِينِهَا جَمَعَ اللَّهُ لَهُ ذَلِكَ
وسایل الشیعه، ج ۱۴ / ۳۱
فراهم فرماید.

اگر می خواهید

زیر سایه عرش خدا باشید
عَنْ مُوسَى بْنِ جَعْفَرٍ ((عليه السلام)):
وَآخِذْمَهُ أَوْكَنْتُمْ لَهُ سِرًّا
وسایل الشیعه، ج ۱۴ / ۲۷
دارد.

شب زنده داری مطلوب

عَنْ النَّبِيِّ ((صلى الله عليه وآله)):
طَلَبِ الْعِلْمِ أَوْ عَرَّوس تَهْدِي إِلَى زُوجِهَا
وسایل الشیعه، ج ۱۴ / ۶۳
تحصیل دانش و عروسی

جهاد زن

عَنْ مُوسَى بْنِ جَعْفَرٍ ((عليه السلام)):
جِهَادُ الْمَرْأَةِ حُسْنُ التَّبَعْلِ
فروع کافی، ج ۵ / ۵۰۷
خوب شوهر داری کردن است.

بهترین شما؟

قَالَ رَسُولُ اللَّهِ ((صلى الله عليه وآله)):
خَيْرُكُمْ، خَيْرُكُمْ لِأَهْلِهِ وَ أَنَا خَيْرُكُمْ لِأَهْلِي
وسایل الشیعه، ج ۱۴ / ۱۲۲
هستم برای خانواده ام.

ای زن به تو از فاطمه اینگونه خطاب است
ارزنده ترین زینت زن حفظ حجاب است

تا شهوت نفس در نهاد بشر است***در کشف حجاب صد هزاران
خطر است
تیری است نظر ز تیرهای ابلیس***این چادر در مقابلش چون سپر
است